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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá společnými znaky takových filmů

zahraniční i české produkce, které integrují fenomén divadla do své narativní i

stylistické struktury. Pro správné upřesnění oblasti zájmu nejprve vymezuje,

že se nejedná o audiovizuální záznam divadelního představení, filmovou

adaptací dramatického textu ani o vložení divadelního představení nebo jeho

části do obsahové složky filmu. V následujících kapitolách samostatně

popisuje a analyzuje tři vybrané filmy pracující s divadelností, hledá

zdůvodnění použití vzájemné komunikace dvou médií jako autorského

postupu a v neposlední řadě shrnuje společné tematické i formální znaky

těchto filmů.

Klíčová slova
divadlo, film, divadlo na divadle, divadlo ve filmu, metadivadlo, film o

filmu, mystifikace, dokument, audiovizuální, záznam divadelní inscenace,

filmová adaptace, Bertold Brecht, zcizovací efekt, ozvláštnění, epické divadlo,

drama, společenskokritický, Dogville, Karamazovi, Marat/Sade, Petr Brook,

Lars von Trier, Petr Zelenka
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Abstract
The subject of this bachelor thesis is the common features of foreign

and czech movies integrating theater phenomenon into their narrative and

stylistic structure. For better explanation, firstly, the forms, which are not

included in the area of interest are described- the audiovisual record of

theater performance, film adaptation of dramatic play, or insertion of theater

performance into the movie content. In following chapters, three different

movie examples working with theater in their structure are being described

and analysed. Then, thesis is trying to find the reasoning for the usage of two

different mediums and their mutual comunication as a principle of autorship.

Finally, thesis is trying to summarize common thematic and formal

characteristics of chosen movies.

Key words:
Theater, Movie, Theater in theater, Theater in movie, Meta-theater,

Documentary, Mystification, Audiovisual, Film adaptation, Bertold Brecht,

Distancing effect, Epic theater, Socio-critical, Dogville, Karamazovi,

Marat/Sade, Peter Brook, Lars von Trier, Petr Zelenka.
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ÚVOD

Za předmět svojí bakalářské diplomové práce jsem zvolila téma –

široce označeno- divadla ve filmu. Abych tento obecný pojem vymezila trochu

přesněji, začnu tím, o čem v téhle práci nepojednávám a v jaké oblasti

audiovizuální tvorby se nebudu pohybovat. Těmito oblastmi jsou- filmové

adaptace původního literárního či dramatického textu a dále se v

audiovizuální záznamy divadelního představení, televizními inscenacemi

divadelního představení nebo pouhým vložením útvaru (paralelního,

ilustračního) divadelního představení do filmu.

Zabývám se hlavně takovými filmy, které v sobě mají zakomponované

divadelní představení, tedy jiné médium, jako svoji narativní i stylistickou (tedy

dramaturgickou) součást. Pro názorné vysvětlení jsem si vybrala dva příklady

ze české i zahraniční produkce: Mart/Sade Petera Brooka a Petera Schulze-

Rohra z roku 1967 a Karamazovi Petra Zelenky z roku 2008. Třetím

příkladem je film v této skupině trochu podvratný. Je to Dogville Larse von

Triera, který v sobě sice nenese divadelního představení jako svůj předobraz,

ale jelikož pracuje s postupy a znaku divadelního jazyka, využívá divadelní

estetiky jako narativního a stylotvorného prvku.

V následujících kapitolách bych chtěla podrobněji vymezit různé útvary

pracující se záznamy a zobrazováním divadla, popřípadě druhy adaptací

dramatických textů. Vybrané a popisované filmy v hlavní části této práce

nepatří, jak jsem již zmiňovala, ani do jedné kategorie bez výhrad, přesto

využívají jejich metody a v rámci zařazení by se daly označit za útvar někde

mezi velmi volnou adaptací a autorským záznamem představení. Dogville

potom za jakýsi „falešný záznam“.

Cílem této práce je analyzovat tři jednotlivé filmy a přes jejich různost

najít společné charakteristiky a znaky v jejich tematické i formální rovině. V

neposlední řadě se pokusím interpretovat důsledky užití zvoleného diskurzu.

Celý tento proces rámuje převážně teorie divadelní reformy Bertolda Brechta

a jeho pojmy Epické divadlo a Zcizovací efekt. V pasážích o něm a jeho

metodách vycházím z knihy Bertold Brecht: Myšlenky, kterou přeložil Ludvík

Kundera, a z další doplňkové literatury o něm.
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1. VYMEZENÍ OBLASTI ZKOUMÁNÍ A VYSVĚTLENÍ POJMU
DIVADLA VE FILMU
1.1. Audiovizuální záznam divadelního představení/ televizní
inscenace divadelního představení

Pro další upřesnění je potřeba se vrátit k výrazu Audiovizuální záznam

divadelního představní, kterému jakožto ,,žánru“ v diplomové práci také

nevěnuji z toho důvodu, že se v takovém případě většinou jedná o

jednoduchý, statický záznam divadelního jeviště z jednoho nebo tří

kamerových úhlů. Televizní záznam divadelního představení či Televizní

inscenace1 jsou opět tvary s ustálenými pravidly a metodami vzniku, přičemž

většinou nedosahují kvalit děl filmových a nejsou formálně výrazněji

propracovávány. Bývají charakteristické ,,papundeklovostí“ výpravy v levných

ateliérech s chybějícími exteriéry, někdy i hereckou nevěrohodností nebo

pocitem špatné orientace či technické nedotaženosti, to vše pramenící

z nízkého rozpočtu a nutnosti rychlého zvládnutí produkce takovýchto

projektů. Obvyklé bývá též realistické pojetí prostoru a kontinuální pojetí času.

Zmínila bych několik příkladů pro lepší orientaci.

Mezi televizní inscenace nepřesahující svou kvalitou omezené

technické možnosti patří například britské produkce dramatických textů

z osmdesátých let (podle her Road Jima Cartwrighta nebo Steamming

autorky Nell Dunn) nebo většinu inscenací České Televize. I mezi televizními

inscenacemi se ovšem dají najít kvalitativní výjimky, které bývají ale veskrze

zásluhou silné autorské osobnosti a používáním právě filmových postupů,

výsledný produkt se proto také spíše označuje jako Televizní film a

v současnosti je možné ho vídat i v běžné kino-distribuci2. Uveďme z historie

například Dvanáct rozhněvaných mužů (12 Angry Men, Sidney Lumet, 1957),

1 ,,Zde byla možnost dostatečně si nasvítit hrací plochu, ozvučit herce, nastavit kamery apod.
To v kamenném divadle nešlo.“ LANDISCH, Eduard. Dramatická televizní tvorba: Televizní
postupy z hlediska hlavního kameramana, Praha, FAMU, 1988, s. 84
2 V současnosti, s prudkým rozvojem elektroniky a digitální techniky, tyto technické a
umělecké komplikace postupně mizí, takže je možné totéž audiovizuální dílo zpracovat jak ve
formě klasického filmu určeného pro promítání v kinech, tak pro uvádění v televizi –
například český film Saturnin byl uváděn také jako stejnojmenný televizní seriál.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Televizn%C3%AD_film
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Smrt obchodního cestujícího (Death of Salesman, Volker Schloendorff, 1985)

nebo velkou část tvorby Ingmara Bergmana.

1.2. Filmová adaptace dramatického textu divadelní hry

Za klasické zástupce filmové adaptace dramatického textu se dají

považovat taková díla, která využila původní dramatický text divadelní hry

jako svoji předlohu a upravila je pro potřeby filmového scénáře. Na škále

věrnosti původní předloze je možno se pohybovat od adaptací velmi věrně

následující text až po filmy volně označované jako ,,na motivy“, přičemž také

existují různé druhy adaptačních metod.

Filmové adaptace dramatického textu dosahující vysokých kvalit

z produkčního i uměleckého hlediska jsou například Tramvaj do stanice touha

(A Streetcar Named Desire, Elia Kazan, 1951), Kdo se bojí Virginie Woolfové

(Who`s Afraid of Virginia Woolf?, Mike Nichols, 1966) nebo Na dotek (Closer,

Mike Nichols, 2004).

Nelze samozřejmě tvrdit, že televizní inscenace nenese znaky filmové

adaptace a naopak. Principy a postupy těchto útvarů se vzhledem ke své

společné audiovizuální povaze mohou navzájem prolínat a ovlivňují se. A

samotný pojem Filmová adaptace3 je samozřejmě mnohem širším pojmem

procesu přetváření jednoho druhu média do druhého. Typ filmů, o kterých

v této práci pojednává a o jejichž kategorií se zajímám by se dal označit jako

kombinace velmi volné filmové adaptace původní předlohy (Marat/Sade

dramatického textu Petera Weisse, Karamazovi pak prozaické literatury Bratři


[…]


jejich nástrojů. Postupy k tomu užívané vycházejí z principů Brechtova

epického divadla a jeho zcizovacích efektů. Epické divadlo se

k předkládanému materiálu divákovi staví kriticky. Zatímco klasické drama

pracuje s jakousi nadčasovostí a univerzálností, co se týče příběhu a postav,

epické divadlo znázorňuje situaci konkrétní, zpravidla historicky podstatnou a

vlivnou. Tu pak důkladně analyzuje i s jejími postavami které jsou logicky

přímo ovlivňovány tímto většinou sociálně-politickým kontextem a jednají
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podle toho. (U vybraných filmů Rusko 19. Století, Velká francouzská revoluce,

Amerika 20. let. 20. Století). Konkrétní historická situace a její okolnosti

člověka staví do bezvýchodných situací a ovlivňuje jejich chování a pomocí

zcizujících efektů na tento jev upozorňuje. Děje se tomu tak ve všech třech

případech. Prostřednictví sebeuvědomění postav se poukazuje na relativnost

,,správné morálky“. V Karamazových Petra Zelenky se inscenuje zásadní dílo

o osobní zodpovědnosti a víře v boha. Neustálým „přepínáním“ mezi

postavami filmovými a dramatickými postavami hry se toto téma vyjevuje i

v životech filmových postav, aniž by si toho zprvu byly ony samy vědomy.

Stejný morální problém je zde předložen a konfrontován ve třech různých

historických etapách, které se v díle vyjevují. Rusko 19. Století, současnost,

ale i komunistické Polsko, díky situování a zkoušení představení v prostředí

slévárny.

Peter Brook ve filmu Marat/Sade zachází ještě dál. Během toho, kdy se

hraje divadelní představení sehrané pacienty blázince v Charentonu o

zavraždění revolucionáře Marata pro váženou společnost již v době vlády

Napoleona Bonaparta, pozastavuje jeden z vypravěčů inscenaci kdykoliv, kdy

se postavy na jevišti příliš rozvášní, napomíná jejího autora Sadeho a

vysvětluje jak divákům v sále, tak do kamery, že tyto nezkrocené vášně jsou

znaky společnosti minulého, nezdravého režimu (ostatně aktéry revoluce hrají

blázni), že tohle by se v dnešní, spořádané, moderní společnosti nestalo a

hrdě ukazuje na portrét Napoleona visícího v rámu na zdi. Shazuje tedy

zodpovědnost za zlo konané konkrétními lidmi na politický režim. Tyto

ozvláštňující efekty vedou ke kritickému hodnocení situace divákem, protože

je jasné, že i za Napoleonovy vlády a po ní následovaly nepokoje, bitvy a

další změny režimů. V náznak a předtuchu tohoto „proroctví“ ironicky vrcholí

závěr filmu.

V Dogville se, jak už jsem popisovala výše, pracuje s divadelností

právě z důvodů najít nové komunikační schopnosti filmu, z předešlých

příkladů poučen. Studiový prostor, dělení filmu do komentovaných kapitol

s užitím dalšího vypravěče, Gracino stylizované herectví, nepřirozené reakce

přílišnou dobrotou na příliš velké zlo, kterého se jí od obyvatel Dogvillu

dostává. Doslovné pojmenovávání všeho, co divák uvidí a vidí u nechává

prostor pro přemýšlení nad tím, jak by v pozicích filmových postav zareagoval
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on sám. Kdo má zlo a utrpení na svědomí a má z něj vůbec špatné svědomí?

Psychologizace hlavní postavy Grace je velmi omezená, stejně jako přímé

odpovědi na otázky. Herecké výkony obyvatel měst jsou velmi přesvědčivé a

vzhledem k jejich životním podmínkám a tomu, kam až je Grace nechává

zajít, odůvodnitelné (přesto ne obhajitelné). Jde o jakýsi pokus ďábelského

efektu. Když se situace zvrhne příliš a hrozí totální úpadek morálky, zasahuje

vyšší princip v podobě příjezdu gangsterů, Gracina otce a také autora

příběhu. Takové rozuzlení je nečekané, překvapivé a zase zcizující. Co to

autor vlastně od začátku předkládal? Představil postavy a nastolil situace, ve

kterých je nechal jednat, jejich jednání poté průběžně zpochybňoval a

relativizoval jejich nedotknutelnost a osudovost.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se snažila rozdělit různé formy audiovizuálních

počinu souvisejících s fenoménem divadla na široké škále od divadelních

záznamů, televizních inscenací a filmových adaptací literárních i dramatických

předloh. V hlavní části jsem se zaměřila na rozbory tří filmů integrujících

divadelní představení do své narativní i stylistické struktury specifickými

způsoby- Karamazovi Petra Zelenky, Marat/Sade Petera Brooka a Petera

Schulze-Rohra a jednu výjimku, Dogville Larse von Triera. Formy těchto

vybraných děl se nacházejí někde na pomezí zmiňovaných žánrů a

sebevědomě využívají jejich stylistické i narativní prostředky k vytvoření

originálního, autentického a autonomního filmového díla.

Našla jsem společné tematické znaky všech tří děl, navzájem se

protínající převážně v ironizované společensko-politické kritice a

existenciálních otázkách souvisejících s vírou v Boha, politickou instituci či

společenství. Tato témata jsou ve filmech zpracovávána velmi komplexním

způsobem, který umožňuje obsáhnout jejich problematiku bez

zjednodušování a předkládání jednoznačných závěrů. Jedná se hlavně o

využívání intermediálních přístupů a aplikování Brechtových zcizovacích

efektů, jakožto principů jeho teorie epického a didaktivního divadla. Oba

přístupy vedou především k sebeuvědomění, reflexi a sebereflexi média

divadla i filmu. Setkali jsme se s pojmy divadla na divadle, meta-divadla,

mystifikačním dokumentem, filmem o filmu až k definici tvaru divadla na

divadle ve filmu.
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