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Téma bakalářské práce Hany Merkové o vlivu moderního divadla,

především brechtovského typu, na filmovou řeč i způsob vnímání v několika
konkrétních případech lze bezesporu považovat za podnětné a hodné hlubší
analýzy. Obě tato média – film a divadlo – se od počátku vzniku kinematografie
ovlivňovala a jejich prolínání se průběžně proměňovalo. Od přebírání klasických
dramatických struktur, stylů herectví i dialogů, přes adaptování divadelních
textů až po pronikání specifik moderního divadelního jazyka do filmové řeči.

Je bezesporu zajímavé, jak paralelně s vývojem iluzivních poloh filmu
dochází k zpětnému ovlivňování u některých příkladů progresivnější filmografie
ve formě využití právě antiiluzivních divadelních postupů, které mají sloužit
větší možnosti nahlédnutí do metody vzniku díla, stejně tak k autorkou často
zmiňovanému Brechtovu „zcizovacímu efektu“, který nutí diváka nevnímat film
pouze v jeho lineárně narativní rovině, ale usouvztažňuje ho s dalšími rovinami
recepce, podněcuje jeho kritické myšlení a nutí diváka vnímat filmové dílo více
v esejistické než beletristické úrovni.

Velmi specifickým jevem je pak přenos již existujícího divadelního
představení na plátno, samozřejmě ne pouze v podobě záznamu, ale metodou
velmi intenzivního ovlivňování řeči filmové řečí divadelní. Prolínání několika
úrovní reality, několika úrovní postav i různých úhlu a vrstev nahlížení
divadelního díla uvnitř díla filmového, přináší bezesporu mnohem větší škálu
možností synchronního vnímání souvislostí, většího výkladového pluralismu i
větší šance sociologicko-filozofické recepce. Jedná se bezesporu o
komplikovanější vjem díla, které aspiruje na určitou simulaci divákovy mozkové
reflexe při vnímání jednolineárního díla a prolínání klasické narace s kritickým
komentářem, ale i s mimokauzálními asociacemi. Struktura takovéhoto díla tedy
představuje svým způsobem mnohonásobně vyšší podnět pro reflexi a rozšiřuje
přehlednou uměleckou realitu o další vrstvy, které nelze vždy jednoznačně
vyhodnotit, ale které mohou právě použitím určité míry iracionality vnímání
vyvolávat v divákovi specifického typu svým způsobem psychologicky i sociálně
subverzní a myšlenkově provokativní efekt.

Práce Hany Merkové se tedy dle mého názoru zaměřila skutečně na téma,
které je hodno analytického zájmu a patří bezesporu do kategorie velmi
podnětných a ne zcela prozkoumaných témat. Haně Merkové se podařilo vybrat
si tři snímky, které lze považovat za reprezentanty tohoto proudu
v kinematografii a podařilo se jí i popsat řadu prvků a metod, se kterými tyto
snímky pracují a jaký efekt tyto metody vyvolávají. Jazyk její práce je na úrovni a
formální atributy jsou v pořádku. Přesto jsem se neubránil pocitu, že se jedná
spíše o vykročení do tohoto náročného tématu a že by bylo záhodno v této linii
pokračovat a prvotní postřehy a analýzy dotáhnout do přesvědčivějšího tvaru.

Především vytyčení tématu a jeho vnitřní odůvodnění, stejně jako jakási
úvodní ideová premisa práce a jejího směřování, nese určité znaky vágnosti a
nedotaženosti. Přestože zástupci vybraných filmů jsou bezesporu nosnými a
inspirativními snímky v této oblasti, bylo by určitě záhodno seznámit čtenáře
s ucelenější úvahou, proč byly vybráni pro účely této práce právě tito tři
reprezentanti. Do určité míry se Hana Merková pokusila v závěru tento

nedostatek napravit, ale jsem přesvědčen, že tyto pasáže by v nějaké podobě měl
čtenář znát už předem. Byla by mu pak zjevná intence textu a dokázal by
analyzovaná díla vnímat daleko více v souladu se záměry autorky.

Své výhrady musím zmínit i v případě analýzy jednotlivých filmů, která je
na mnoha místech spíše než analýzou podrobným popisem použitých metod.
V úvodní části bych také ocenil delší pasáž o prolínání divadla a filmu v historii a
ne jen stručný text na toto téma slovníkového typu.

Zmínky o divadelním záznamu, jako tématu, kterému se autorka nechce
věnovat, považuji u práce, která se zabývá prolínáním divadla a filmu za
irelevantní.

Přes všechny tyto nedostatky vnímám práci Hany Merkové za podnětnou
a věřím, že se jí bude věnovat v případě magisterského studia i dále a podaří se jí
strukturu, rozsah i celkové vyznění dotáhnout do přesvědčivějšího konce.

Vzhledem ke zmíněným nedostatkům práci doporučuji k přijetí a navrhuji
známku C.

David Jařab